



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583


85750-000 PLANALTO - PARANÁ

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 277/2021, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E ROGER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, o **MUNICÍPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **ROGER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, neste ato representado por seu Administrador Sr. **ROGER FELIPSEN**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo n° 277/2021, firmado entre as partes em data de 15 de setembro de 2021, cujo objeto é a aquisição de tintas e materiais de pintura para atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 6.131,20 (seis mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos), pertinente ao Contrato Administrativo n° 277/2021, celebrado entre as partes em data de 17 de setembro de 2021, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 24.742,00 (vinte e quatro mil e setecentos e quarenta e dois reais), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 30.873,20 (trinta mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte centavos).

LOTE 02: EXCLUSIVO ME / EPP						
Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço unitário	Preço Total	
01	TINTA ESMALTE COMPONENTES MINIMOS: À BASE DE SOLVENTES ALIFÁTICOS E AR TINTA ESMALTE COMPONENTES MINIMOS: À BASE DE SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS, QUEROSENE (PETRÓLEO) E DESTILADOS (PETRÓLEO) LEVES TRATADOS COM HIDROGÊNIO, APLICAVEL EM MADEIRA, FERRO, ALUMÍNIO E GALVANIZADOS, ÁREAS INTERNAS E/OU EXTERNAS, NBR 11702:2010 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS), TIPO ACABAMENTO BRILHANTE, RENDIMENTO ACABADO MINIMO 75 m <sup>2</sup> /3,6 L, LATA 3,6 LITROS. LINHA PREMIUM OU SUPERIOR. CORES A	12	UN	48,90	586,80	

 30m' 40



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	DEFINIR: BRANCO, BRANCO GELO, PRETO, AMARELO, AZUL				
02	TINTA LÁTEX, COMPONENTES MINIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO TINTA LÁTEX, COMPONENTES MINIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, ADITIVOS, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS, ESPESSANTES, TENSOATIVOS, FUNGICIDA, BACTERICIDA À BASE DE ISOTIAZOLINONAS, DIURON, BRONOPOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO APLICAVEL EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA EM GERAL EM ÁREAS INTERNAS E/OU EXTERNAS, NBR 11702:2019 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS), TIPO ACABAMENTO SEMI BRILHO, RENDIMENTO ACABADO MINIMO 22 m <sup>2</sup> /3,6 L CONFORME ABNT NBR 149421, PROTEÇÃO ANTIFUNGO, LATA 3,6 LITROS. LINHA PREMIUM OU SUPERIOR. CORES A DEFINIR: BRANCO, BRANCO GELO, AMARELO, AZUL	25	UN	48,90	1.222,50
03	DILUENTE PARA TINTA A ÓLEO, ESMALTES SINTÉTICOS, VERNIZES E COMPLEMENT DILUENTE PARA TINTA A ÓLEO, ESMALTES SINTÉTICOS, VERNIZES E COMPLEMENTOS À BASE DE RESINA ALQUÍDICA, INCOLOR, COMPONENTES MÍNIMOS: À BASE DE SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS, QUEROSENE (PETRÓLEO) E DESTILADOS (PETRÓLEO) LEVES TRATADOS COM HIDROGÊNIO. NBR 11702:2010 ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS) EMBALAGEM DE 0,9 LITROS.	50	UN	13,90	695,00
04	VSELADOR ACRÍLICO, COMPONENTES MINIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERS SELADOR ACRÍLICO, COMPONENTES MINIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO	25	UN	54,90	1.372,50

30/11



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO ACRÍLICO, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS, TENSOATIVOS ETOXILADOS E BIOCIDA, APLICAVEL EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA EM GERAL EM ÁREAS INTERNAS E/OU EXTERNAS, NBR 11702:2019 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS) LATA 18 LITROS.				
05	MASSA CORRIDA, COMPONENTES MÍNIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO MASSA CORRIDA, COMPONENTES MÍNIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS, APLICAVEL EM ÁREAS INTERNAS, RENDIMENTO MÍNIMO 75 M2/25KG, NBR 11702:2019 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS). LATA 25 KG.	05	UN	39,00	195,00
06	MASSA ACRÍLICA, COMPONENTES MÍNIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO MASSA ACRÍLICA, COMPONENTES MÍNIMOS: ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS, APLICAVEL EM ÁREAS INTERNAS E/OU EXTERNAS, RENDIMENTO MÍNIMO 75 M2/25KG, NBR 11702:2019 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS), LATA 25 KG.	05	UN	39,90	199,50
07	ROLO DE LÃ 09 CM. 1ª LINHA ROLO DE LÃ 09 CM. 1ª LINHA	12	UN	13,80	165,60
08	ROLO DE LÃ, ANTI GOTA, 18 CM. 1ª LINHA	12	UN	21,90	262,80
09	ROLO DE LÃ, ANTI GOTA, 23 CM. 1ª LINHA	12	UN	24,00	288,00
10	LIXA PARA MASSA (PAREDE) Nº 80	50	UN	2,30	115,00
11	LIXA PARA MASSA (PAREDE) Nº 100	50	UN	2,90	145,00
12	LIXA PARA FERRO Nº 50	50	UN	3,69	184,50

30 mi



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583


85750-000 PLANALTO - PARANÁ


13	LIXA PARA FERRO Nº 100	50	UN	3,78	189,00
14	FITA ADESIVA CREPE 24X50	25	UN	7,65	191,25
15	FITA ADESIVA CREPE 48X50	25	UN	12,75	318,75
<b>TOTAL</b>					<b>6.131,20</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 30.873,20 (trinta mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte centavos).


**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.


E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

  
LUIZ CARLOS BONI  
Prefeito Municipal

  
ROGER FELIPSEN  
Roger Comércio De Materiais De Construção Ltda.

Testemunhas:

  
EDERSON ALTINO KOBS  
RG nº 7.392.781-7 /PR

  
CARLA FATIMA MOMBACH  
RG nº 6.772.151-9/PR